
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº397/2012-SG - O CHEFE DO 
GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 5º da Lei Municipal 
nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o 
Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006,    RESOLVE:   1º - Designar ao Sr. 
JOSÉ TUPINAMBÁ QUARIGUASI, Assistente Técnico, 
lotado no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 04,05 e 06 de junho de 2012. 2º - 
Atribuir ao mesmo 03 (três) diárias, no valor de R$ 45,00 
(quarenta e cinco reais) cada, para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 04 de 
junho de 2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do 
Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 398/2012-SG - O CHEFE DO 
GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 5º da Lei Municipal 
nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o 
Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006,    RESOLVE:   1º - Designar a Sra. 
MARIA JOSE SAMPAIO, Assistente Técnico, lotada no 
Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 04,05 e 06 de junho de 2012. 2º - 
Atribuir a mesma 03(três) diárias, no valor de R$ 45,00 
(quarenta e cinco reais) cada, para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 04 de 
junho de 2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do 
Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 399/2012-SG - O CHEFE DO 
GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 5º da Lei Municipal 
nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o 
Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar a Sra. 
MARIA ODIZIA DA COSTA, Agente Administrativo, 
lotada no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 04,05 e 06 de junho de 2012. 2º - 
Atribuir a mesma 03(três) diárias, no valor de R$ 45,00 
(quarenta e cinco reais) cada, para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 04 de 
junho de 2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do 
Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 400/2012-SG - O CHEFE DO 
GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 5º da Lei Municipal 
nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o 

Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar a Sra. 
NEIDIANE DE MESQUITA SOUSA, Assistente Técnico, 
lotada no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 04,05 e 06 de junho de 2012. 2º - 
Atribuir a mesma 03(três) diárias, no valor de R$ 45,00 
(quarenta e cinco reais) cada, para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 04 de 
junho de 2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete 
do Prefeito.

PORTARIA Nº 401/2012-SG - O CHEFE DO 
GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 5º da Lei Municipal 
nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o 
Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. 
ISMAEL SANDRO DO VALE LIMA, Assistente Técnico, 
lotado no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 04,05 e 06 de junho de 2012. 2º - 
Atribuir ao mesmo 03(três) diárias, no valor de R$ 45,00 
(quarenta e cinco reais)cada, para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 04 de 
junho de 2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete 
do Prefeito.

PORTARIA Nº 406/2012-SG - O CHEFE DO 
GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 5º da Lei Municipal 
nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o 
Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar a Sra. ELISA 
DE ARAUJO MOURA, Secretária II, lotada no Gabinete 
do Prefeito, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim 
de tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, nos 
dias 04,05 e 06 de junho de 2012. 2º - Atribuir a mesma 
03(três) diárias, no valor de R$ 60,00 (sessenta reais)cada, 
para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito, em 04 de junho de 2012. LUIS 
EDÉSIO SOLON -  Chefe do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº407/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE 
DO PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o inciso o ”I” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 
de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da 
Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 
2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. JOSÉ TUPINAMBÁ 
QUARIGUASI, Assistente Técnico, lotado no Gabinete do 
Prefeito, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de 
tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, nos 
dias 11,12,13,14 e 15 de junho de 2012. 2º - Atribuir ao 
mesmo 05 (cinco) diárias, no valor de R$ 45,00 (quarenta e 

Ano XV - nº 348   Sobral (CE),  03 de julho de 2012

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA 
VISCONDE DE SABÓIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

AUTARQUIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - AMMA



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 348 - 03 de julho de 2012

cinco reais) cada, para despesas de custeio. Cientifique-se e 
cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 11 de junho de 2012. 
LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 408/2012-SG - O CHEFE DO 
GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 5º da Lei Municipal 
nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o 
Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar a Sra. 
MARIA JOSE SAMPAIO, Assistente Técnico, lotada no 
Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 11,12,13,14 e 15 de junho de 
2012. 2º - Atribuir a mesma 05(cinco) diárias, no valor de 
R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) cada, para despesas de 
custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 
em 11 de junho de 2012. LUIS EDÉSIO SOLON  - Chefe 
do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 409/2012-SG - O CHEFE DO 
GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 5º da Lei Municipal 
nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o 
Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar a Sra. 
MARIA ODIZIA DA COSTA, Agente Administrativo, 
lotada no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 11,12,13,14 e 15 de junho de 
2012. 2º - Atribuir a mesma 05(cinco) diárias, no valor de 
R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) cada, para despesas de 
custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 
em 11 de junho de 2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do 
Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº410/2012-SG - O CHEFE DO 
GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 5º da Lei Municipal 
nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o 

Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar a Sra. 
NEIDIANE DE MESQUITA SOUSA, Assistente Técnico, 
lotada no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 11,12,13,14 e 15 de junho de 
2012. 2º - Atribuir a mesma 05(cinco) diárias, no valor de 
R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) cada, para despesas de 
custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 
em 11 de junho de 2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do 
Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 411/2012-SG - O CHEFE DO 
GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 5º da Lei Municipal 
nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o 
Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. 
ISMAEL SANDRO DO VALE LIMA, Assistente Técnico, 
lotado no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 11,12,13,14 e 15 de junho de 
2012. 2º - Atribuir ao mesmo 05(cinco) diárias, no valor de 
R$ 45,00 (quarenta e cinco reais)cada, para despesas de 
custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 
em 11 de junho de 2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do 
Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 412/2012-SG - O CHEFE DO 
GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 5º da Lei Municipal 
nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o 
Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar a Sra. ELISA 
DE ARAUJO MOURA, Secretária II, lotada no Gabinete 
do Prefeito, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim 
de tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, nos 
dias 11,12,13,14 e 15 de junho de 2012. 2º - Atribuir a 
mesma 05(cinco) diárias, no valor de R$ 60,00 (sessenta 
reais)cada, para despesas de custeio. Cientifique-se e 

Imprensa Oficial do Município

Sobral-Ceará

Município de Sobral

JOSÉ  CLODOVEU  DE  ARRUDA  COELHO  NETO
Prefeito

LUIS  EDÉSIO  SOLON
Chefe do Gabinete do Prefeito

JOSÉ  MENESCAL  DE  ANDRADE  JÚNIOR
Procurador Geral do Município

LUÍS  FERNANDO  VIANA  COELHO
Ouvidor e  Articulador  Social

JOSÉ  ANASTÁCIO  DE  LIMA
Secretário da  Gestão

JULIO  CESAR  DA  COSTA  ALEXANDRE
Secretário da Educação 

MÔNICA  SOUZA  LIMA
Secretária da Saúde e Ação Social

RAIMUNDO  IRISMAR  DE  AZEVEDO  FILHO
Secretário da Infraestrutura

02

Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060    |    (88) 3677-1175

www.sobral.ce.gov.br    |    iom@sobral.ce.gov.br

MARIA  JURACI  NEVES  DUARTE 
Secretária do Planejamento e Desenv. Urbano e Meio Ambiente
PEDRO  AURÉLIO  FERREIRA  ARAGÃO 
Secretário da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico
LUIZA  LÚCIA  SILVA  BARRETO
Secretária da Agricultura e Pecuária
JORGE  VASCONCELOS  TRINDADE
Secretário  da Cidadania  e Segurança
ANTÔNIO  CARLOS  CAMPELO  COSTA
Secretário  da Cultura e Turismo
EUGÊNIO PARCELI SAMPAIO SILVEIRA
Secretário do Esporte e Juventude 
FÁBIO  DE  MELO  MAGALHÃES
Diretor Presidente da Imprensa Oficial do Município 



novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar a Sra. 
NEIDIANE DE MESQUITA SOUSA, Assistente Técnico, 
lotada no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 18,19,20 e 21 de junho de 2012. 2º 
- Atribuir ao mesmo 03(três) diárias e ½ (meia), totalizando 
no valor de R$ 157,50 (cento e cinquenta e sete reais e 
cinquenta centavos), para despesas de custeio.    
Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 18 de 
junho de 2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do 
Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 418/2012-SG - O CHEFE DO 
GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 5º da Lei Municipal 
nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o 
Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006, RESOLVE:   1º - Designar ao Sr. 
ISMAEL SANDRO DO VALE LIMA, Assistente Técnico, 
lotado no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 18,19,20 e 21 de junho de 2012. 2º 
- Atribuir ao mesmo 03(três) diárias e ½ (meia), totalizando 
no valor de R$ 157,50 (cento e cinquenta e sete reais e 
cinquenta centavos), para despesas de custeio. Cientifique-
se e cumpra-se.  Gabinete do Prefeito, em 18 de junho de 
2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete do 
Prefeito.

PORTARIA Nº 419/2012-SG - O CHEFE DO 
GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 5º da Lei Municipal 
nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o 
Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006, RESOLVE:   1º - Designar a Sra. 
ELISA DE ARAUJO MOURA, Secretária II, lotada no 
Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 18,19,20 e 21 de junho de 2012. 2º 
- Atribuir ao mesmo 03(três) diárias e ½ (meia), totalizando 
no valor de R$ 210,00 (duzentos e dez reais), para despesas 
de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do 
Prefeito, em 18 de junho de 2012. LUIS EDÉSIO SOLON - 
Chefe do Gabinete do Prefeito. 

PORTARIA Nº 439/2012-SG - O SECRETÁRIO DA 
GESTÃO,no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
o inciso o ”V” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de 
Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da 
Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 
2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. JOSÉ MAURÍCIO 
DE AGUIAR, Gerente, lotado na Secretaria da Gestão, para 
se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de 
assuntos de interesse desta Municipalidade, no dia 25 de 
junho de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 01(uma) diária, no 
valor de R$ 90,00 (noventa reais) cada, para despesas de 

cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 11 de junho de 2012. 
LUIS EDÉSIO SOLON -  Chefe do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº414/2012-SG - O CHEFE DO 
GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 5º da Lei Municipal 
nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o 
Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. JOSÉ 
TUPINAMBÁ QUARIGUASI, Assistente Técnico, lotado 
no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 18,19,20 e 21 de junho de 2012. 2º 
- Atribuir ao mesmo 03(três) diárias e ½ (meia), totalizando 
no valor de R$ 157,50 (cento e cinquenta e sete reais e 
cinquenta centavos), para despesas de custeio. Cientifique-
se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 18 de junho de 
2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete do 
Prefeito.

PORTARIA Nº 415/2012-SG - O CHEFE DO 
GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 5º da Lei Municipal 
nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o 
Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006, RESOLVE:   1º - Designar a Sra. 
MARIA JOSE SAMPAIO, Assistente Técnico, lotada no 
Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 18,19,20 e 21 de junho de 2012. 2º 
- Atribuir ao mesmo 03(três) diárias e ½ (meia), totalizando 
no valor de R$ 157,50 (cento e cinquenta e sete reais e 
cinquenta centavos), para despesas de custeio. Cientifique-
se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 18 de junho de 
2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete do 
Prefeito.

PORTARIA Nº 416/2012-SG - O CHEFE DO 
GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 5º da Lei Municipal 
nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o 
Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006, RESOLVE:   1º - Designar a Sra. 
MARIA ODIZIA DA COSTA, Agente Administrativo, 
lotada no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 18,19,20 e 21 de junho de 2012. 2º 
- Atribuir ao mesmo 03(três) diárias e ½ (meia), totalizando 
no valor de R$ 157,50 (cento e cinquenta e sete reais e 
cinquenta centavos), para despesas de custeio. Cientifique-
se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 18 de junho de 
2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete do 
Prefeito.

PORTARIA Nº 417/2012-SG - O CHEFE DO 
GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 5º da Lei Municipal 
nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o 
Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 348 - 03 de julho de 2012

SECRETARIA DA GESTÃO



JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 22 
de junho de 2012. MARIA JURACI NEVES DUARTE - 
Secretária do Planej. e Desenv. Urbano e Meio Ambiente. 

PORTARIA Nº442/2012-SG – O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições 
legais, conforme delegação de competência conferida pela 
alínea “a”, do Art. 1º da Lei Municipal nº. 572 de 10 de 
Fevereiro de 2005, tendo em vista o que consta no processo 
nº. 1423311 da Procuradoria Geral do Município. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei 
Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, a (o) 
servidor (a) JOÃO PAULO DA SILVA OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Guarda de 2ª Classe - Matrícula Nº 
0726, lotado na Secretaria da Cidadania e Segurança deste 
Município, a LICENÇA PRÊMIO, 02 (dois) meses, 
referente ao período aquisitivo de 01 de novembro de 2006 
à 01 de novembro de 2011, a que faz jus, à ser gozada no 
período de 22 de junho de 2012 á 20 de agosto de 2012. 
Publique-se, Registre-se Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 22 de junho de 2012. MARIA JURACI 
NEVES DUARTE - Secretária do Planej. e Desenv. Urbano 
e Meio Ambiente. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada 
pela Secretária da Cultura e Turismo, o Sr. ANTONIO 
CARLOS CAMPELO COSTA. CONTRATADA: CASA 
DOS MOVEIS INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA  
representada pela Sra. FRANCISCA WILLIANA SILVA 
RIBEIRO. OBJETO: Aquisição de material permanente, 
mobiliário e de informática destinados a Secretaria da 
Culktura e Turismo do Municipio de Sobral. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 066/2012. VALOR: 
R$ 23.550,00 (Vinte e três mil quinhentos e cinquenta 
reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 01(um) ano.  DATA: 15 
de junho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada 
pela Secretária da Cultura e Turismo, o Sr. ANTONIO 
CARLOS CAMPELO COSTA. CONTRATADA: 
COMERCIAL PIEDADE LTDA-ME representada pelo Sr. 
FRANCISCO JOSÉ DOS ANJOS ROCHA. OBJETO: 
Aquisição de material permanente, mobiliário e de 
informática destinados a Secretaria da Culktura e Turismo 
do Municipio de Sobral. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 066/2012. VALOR: R$ 34.500,00 (Trinta e 
quatro mil e quinhentos reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
01(um) ano.  DATA: 15 de junho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada 
pela Secretária do Planejamento e Desenvolvimento 

custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, 
em 25 de junho de 2012. JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - 
Secretário da Gestão. 

PORTARIA Nº 431/2012-SG - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o inciso o ”VI” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 
10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 1º 
da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 
2006, RESOLVE: 1º - Designar a Sra. ROZIANE 
OLIVEIRA MARINHO LOIOLA, Gerente, lotada na 
Secretaria da Educação, se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de participar do 2º Encontro de 
Formadores Multiplicadores de Matemática do 3º ao 5º 
ano, nos dias 13,14 e 15 de junho de 2012. 2º - Atribuir a 
mesma 03(três) diárias, no valor de R$ 90,00 (noventa 
reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-
se. Secretaria da Educação, em 13 de junho de 2012. JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação. 

ATO Nº 10.884/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL 
DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, 
RESOLVE: Deferir o pedido da Licença para Atividade 
Política conforme pedido de Desincompatibilização 
formulada pela Sra. ANA LÚCIA FREIRE SALES, 
Matrícula nº 3490, lotada na Secretaria do Esporte e 
Juventude, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 27 de junho de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
EUGÊNIO PARCELI SAMPAIO SILVEIRA - Secretário 
do Esporte e Juventude. 

PORTARIA Nº437/2012-SG - A SECRETÁRIA DO 
PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO 
E MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições legais, 
conforme delegação de competência conferida pela alínea 
“a”, do Art. 1º da Lei Municipal nº. 572 de 10 de Fevereiro 
de 2005, tendo em vista o que consta no processo nº. 
0441312 da Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: 
Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº. 038 
de 15 de dezembro de 1992, a (o) servidor (a) FRANCISCO 
RODRIGUES DE ARAÚJO, ocupante do cargo de 
Operário - Matrícula Nº 3281, lotado na Secretaria do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio 
Ambiente deste Município, a LICENÇA PRÊMIO, 03 
(três) meses, referente ao período de 22 de abril de 2006 à 
22 de abril de 2011, a que faz jus, à ser gozada no período de 
25 de junho de 2012 á 25 de setembro de 2012. Publique-se, 
Registre-se Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 

04IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 348 - 03 de julho de 2012

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

SECRETARIA DA CIDADANIA E SEGURANÇA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada 
pelo Secretário da Infraestrutura  o Sr. RAIMUNDO 
IRISMAR DE AZEVEDO FILHO. CONTRATADA: 
VIRGILIO E JACIRA LTDA, representada pelo Sr. 
VIRGILIO RODRIGUES XIMENES NETO. OBJETO: 
Prorrogar o prazo por mais 240 (duzentos e quarenta) dias 
para os serviços de Execução de Obra de Construção de 
Pavimentação em Pedra Tosca (Poliédrica) e Passeios 
Públicos em diversos logradouros na Sede do Município de 
Sobral (PT n º 0316170-42). MODALIDADE: Tomada de 
Preços nº 003/2011. DATA: 03 de fevereiro de 2012.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 128/2012 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
24/07/2012, às 09:00h. OBJETO: Serviços a serem 
prestados na Manutenção elétrica da iluminação Pública e 
Logradouros públicos do Município. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em 
Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 02/07/2012. A  
Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 112/2012 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
23/07/2012, às 09:00h. OBJETO: Confecção de capa p/ 
prontuário e receituário controlado. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em 
Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 02/07/2012. A  
Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 117/2012 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
20/07/2012, às 09:00h. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada nos serviços a serem prestados na 
manutenção dos gramados dos campos de futebol do 
Estádio Plácido Aderaldo Castelo – Junco, Mini-Estádio 
Francisco Éder Venâncio e Campo de Futebol da Margem 
esquerda do Rio Acaraú neste município. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em 
Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 02/07/2012. A  
Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 119/2012 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
19/07/2012, às 09:00h. OBJETO: Aquisição de suprimento 

Urbano e Meio Ambiente, a Sra. MARIA JUCIRA NEVES 
DUARTE. CONTRATADA: J. OSMAR AGUIAR-ME 
representada pelo Sr. JOSÉ OSMAR DE AGUIAR. 
OBJETO: Aquisição de material de consumo para a 
limpeza e manutenção das praças, mercado central, áreas 
verdes e de coordenações da  Secretária do Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente do Municipio 
de Sobral. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
033/2012. VALOR: R$ 39.646,13 (Trinta e nove mil 
seiscentos e quarenta e seis reais e treze centavos). PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 06(seis) meses.  DATA: 26 de junho de 
2012. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada 
pela Secretária Tecnologia e Desenvolvimento Economico, 
o Sr. PEDRO AURELIO FERREIRA. CONTRATADA: 
BOM VIZINHO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
LTDA representada pelo Sr. FRANCISCO HONÓRIO 
PINHEIRO ALVES. OBJETO: Alienação de Imóvel 
medindo 2.989,53m², localizado na Rua Vereador 
Raimundo Nilo Donizete S/N, no bairro Junco, no 
Loteamento Parque Boa Esperança II, com a finalidade de 
implantar em empreendimento com destinação exclusiva à 
exploração de atividade Comercial Varejista de Produtos 
Alimentícios, Bebidas e Supermercados no Município de 
Sobral. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 
013/2011. VALOR: R$ 2.000.000,00 (Dois milhões de 
reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 01(um) ano.  DATA: 27 
de junho de 2012. 

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada 
pelo Secretário da Infraestrutura  o Sr. RAIMUNDO 
IRISMAR DE AZEVEDO FILHO. CONTRATADA: 
TECNOCON TECNOCLOGIA EM CONSTRUÇÕES 
LTDA, representada pelo Sr. FERNANDO ANTONIO 
FARIAS FROTA. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 
240 (duzentos e quarenta) dias para os serviços de execução 
de Obra de Regularização do Complexo das Lagoas da 
Fazenda e do Canal Sangradouro das Lagoas no Municipio 
de Sobral, Lote 02 (PT nº 0292724-02 – Ministério das 
Cidades) .  MODALIDADE: Concorrência Pública nº 
001/2011. DATA: 04 de maio de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada 
pelo Secretário da Infraestrutura o Sr. RAIMUNDO 
IRISMAR DE AZEVEDO FILHO. CONTRATADA: M.C. 
PARENTE PREMOLDADOS LTDA, representada pelo 
Sr. MARCELO CATUNDA PARENTE FILHO. OBJETO: 
Prorrogar o prazo por mais 240 (duzentos e quarenta) dias 
para os serviços de execução de Obra de Construção de 
Macrodrenagem Urbana Sustentavel na Mmicrobacia da 
Expectativa que compreende os bairros: Colina da Boa 
Vista, Parque Silvana I e II, Alto da Brasilia e Expectativa 
no Municipio de Sobral, Lote 01, (PT nº 0292724-02 – 
Ministério das Cidades)  MODALIDADE: Concorrência 
Pública nº 001/2011. DATA: 04 de maio de 2012.

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 348 - 03 de julho de 2012



SOBRAL (LOTE 2), NA CONSTRUÇÃO DE UMA 
PRAÇA NA LOCALIDADE DE SÃO JOSÉ III, 
DISTRITO DE ARACATIAÇU, NO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL (LOTE 3), NA REFORMA DA PRAÇA NA 
RUA POMPEU FERREIRA DA PONTE, SEDE DO 
MUNICÍPIO (LOTE 4), CONSTRUÇÃO DE UMA 
PRAÇA NA LOCALIDADE DE BOM JESUS, 
D I S T R I T O  D E  TA P E R U A B A ( L O T E  0 5 ) ,  
CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO DISTRITO DE 
BARACHO (LOTE 06), CONSTRUÇÃO DE UMA 
PRAÇA NO ENTORNO DA IGREJA DO DISTRITO DE 
SALGADO DOS MACHADOS (LOTE 07) E 
CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NA LOCALIDADE 
DE CONTENDAS, DISTRITO DE JORDÃO (LOTE 08), 
tendo como vencedora, a empresa: RENEW SERVIÇOS 
DE CONSTRUÇÕES JC LTDA - ME, com o Lote 01 e 
valor global de R$ 35.932,12 (Trinta e cinco mil, 
novecentos e trinta e dois reais e doze centavos), SÃO 
JORGE CONSTRUÇÕES LTDA., com o Lote 02 e valor 
Global de R$18.435,24 (dezoito mil, quatrocentos e trinta e 
cinco reais e vinte e quatro centavos), JOÃO TORRES 
FILHO –EPP, com o Lote 03 e valor global de 
R$26.127,41(vinte e seis mil, cento e vinte e sete reais e 
quarenta e um centavos), CONSTRUAL ENGENHARIA 
LTDA-EPP, com o Lote 04 e valor Global de RS 
37.816,78(trinta e sete mil, oitocentos e dezesseis reais e 
setenta e oito centavos), CONSOL CONSTRUTORA 
SOBRALENSE LTDA - ME com o Lote 05 e valor Global 
de R$ 39.888,20(trinta e nove mil, oitocentos e oitenta e 
oito reais e vinte centavos,)RENEW SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÕES JC LTDA - ME com o Lote 06 e valor 
Global de R$ 28.701,85(vinte e oito mil, setecentos e um 
reais e oitenta e cinco centavos), RR PORTELA 
LOCAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA - ME com o Lote 07 e 
valor Global de R$ 21.949,07(vinte e um mil, novecentos e 
quarenta e nove reais e sete centavos), JOÃO TORRES 
FILHO - EPP com o Lote 08 e valor Global de R$ 
77.661,68(setenta e sete mil, seiscentos e sessenta e um 
reais e sessenta e oito centavos), adjudicado e homologado 
em 03/07/2012. Secretaria do Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente – Comissão de 
Licitações. Sobral - Ceará, 03 de julho de 2012. Verônica 
Mont' Alverne Guimarães- PRESIDENTE.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Sobral, nomeada através da portaria nº 
097/2012 -  PGM comunica  o  resu l tado  da  
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 015/2012, cujo objeto 
trata-se se da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DA OBRA DE 
RESTAURAÇÃO DA IGREJA MATRIZ DE NOSSA 
SENHORA DA CONCEIÇÃO, NO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL (PT Nº 0371210-73), tendo como vencedora, a 
e m p r e s a  T E C N O C O N  T E C N O L O G I A E M  
CONSTRUÇÕES LTDA, com valor global de R$ 
1.216.616,14 (Um milhão, duzentos e dezesseis mil, 
seiscentos e dezesseis reais e quatorze centavos), 
adjudicado e homologado em 03/07/2012. Secretaria da 

de informática destinado a distribuição nas Unidades 
Básicas de Saúde do Município de Sobral. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em 
Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 02/07/2012. A  
Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE 
PREGÃO PRESENCIAL (SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇO) Nº 124/2012– Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 20/07/2012, às 
14:30h. OBJETO: Aquisição de Concentrador de 
Oxigênio, para a Secretaria da  Saúde e Ação Social, do 
Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do 
Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e 
à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 03/07/2012. A  Pregoeira – 
Priscilla Mota Macedo.

AVISO DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO 
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS - 
TOMADA DE PREÇO  Nº 022/2012 - Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO 
DO CENTRO DE SAÚDE DA FAMÍLIA DO BAIRRO 
VILA RECANTO, NO MUNICIPIO DE SOBRAL. A 
Comissão Permanente de Licitação, em cumprimento ao § 
1º do artigo 109 da Lei 8.666/93, comunica aos licitantes e 
demais interessados na referida Tomada de Preço, que após 
análise das Propostas Comerciais, a Comissão declarou o 
seguinte resultado: Empresa Vencedora: SPATE 
SERVIÇOS PROJETOS E ASSISTência técnica 
eletromecÂNICA LTDA - ME - VALOR GLOBAL R$ 
556.369,17 - 2º LUGAR: TECNOCON TECNOLOGIA 
EM CONSTRUÇÕES LTDA - VALOR GLOBAL R$ 
588.574,60 - 3º LUGAR: VAP CONSTRUÇÕES LTDA - 
VALOR GLOBAL R$ 615.868,56 - 4º LUGAR: 
CONSTRUAL ENGENHARIA LTDA - EPP - VALOR 
GLOBAL R$ 657.866,24, conforme ata datada em 
03/07/2012. Fica aberto o prazo recursal de acordo com a 
legislação vigente. Passado o prazo recursal, o processo 
será encaminhado à Procuradoria Geral do Municípi o para 
as devidas providências. Sobral, 03 de julho de 2012. 
Comissão Permanente de Licitação. Verônica Mont' 
Alverne Guimarães - Presidente da Comissão de Licitação.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Sobral, nomeada através da portaria nº 
097/2012 - PGM comunica o resultado da TOMADA DE 
PREÇO Nº 024/2012, cujo objeto trata-se se da 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NA LOCALIDADE 
DE PUBA, DISTRITO DE TAPERUABA, NO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL (LOTE 1), NA REFORMA DE 
UMA PRAÇA NA LOCALIDADE DE MUTUCA, 
DISTRITO DE PATRIARCA, NO MUNICÍPIO DE 

06IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 348 - 03 de julho de 2012



PORTARIA Nº 65/2012 - O DIRETOR PRESIDENTE 
INTERINO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 10.834/2012-GP 
de 14 de maio de 2012 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 
1150 de 10 de maio de 2012;  RESOLVE:  Art. 1° - Nomear 
o servidor Ivanildo Miguel da Silva, para ocupar o Cargo de 
Provimento em Comissão de Encarregado de Sistema 
Independente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral – SAAE, criado através do art. 34 da Lei nº 1150 de 
10 de maio de 2012, lotado no distrito de Jaibaras.  Art. 2° - 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. Publique-se. 
Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se.  Gabinete do 
Diretor Presidente Interino do SAAE/SOBRAL, em 02 de 
julho de 2012. Luís Fernando Viana Coelho - Diretor 
Presidente Interino.

PORTARIA Nº 66/2012 - O DIRETOR PRESIDENTE 
INTERINO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 10.834/2012-GP 
de 14 de maio de 2012;  RESOLVE:  Art. 1° - Exonerar a 
pedido o servidor Antônio Carlos de Sá Brandão, ora 
ocupante do Cargo de Provimento em Comissão de Gerente 
dos Serviços de Esgoto do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Sobral – SAAE.  Art. 2° - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. 
Cumpra-se.  Gabinete do Diretor Presidente Interino do 
SAAE/SOBRAL, em 2 de julho de 2012. Luís Fernando 
Viana Coelho - Diretor Presidente Interino.

PORTARIA Nº 67/2012 - O DIRETOR PRESIDENTE 
INTERINO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 10.834/2012-GP 
de 14 de maio de 2012 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 
1150 de 10 de maio de 2012;  RESOLVE:  Art. 1° - Nomear 
o servidor Francisco Jairo Gomes, para ocupar o Cargo de 
Provimento em Comissão de Gerente dos Serviços de 
Esgoto do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral – 
SAAE, criado através do art. 29 da Lei nº 1150 de 10 de 
maio de 2012.  Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. 
Gabinete  do Diretor  Presidente  Inter ino do 
SAAE/SOBRAL, em 2 de julho de 2012. Luís Fernando 
Viana Coelho - Diretor Presidente Interino.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO :  
CONTRATO Nº 02.07.001/2012 – CONTRATANTE: 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral-CE – 
C.N.P.J.: 07.817.778/0001-37 – OBJETO: Contratação por 
tempo determinado para atender a necessidade temporária 
de excepcional interesse público, mediante a prestação de 
serviços junto ao SAAE de Sobral, de modo a garantir a 

Cultura e Turismo – Comissão de Licitações. Sobral - 
Ceará, 03 de julho de 2012. Verônica Mont' Alverne 
Guimarães- PRESIDENTE.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, 
pelas Portarias N° 097/2012 e 098/2012, comunica o 
resultado do Pregão Presencial nº 087/2012, cujo objeto é 
Aquisição de Gêneros Alimentícios, da Fundação de Ação 
Social, do município de Sobral, conforme especificações e 
quantitativos contidos no anexo 01, parte integrante do 
Edital, tendo como vencedora do LOTE 01, a empresa 
J.S.T. FERREIRA GOMES SUPERMERCADOS, no 
valor total de R$ 52.200,00  (cinquenta e dois mil e 
duzentos reais), LOTE 02, teve como vencedora a empresa 
J.S.T. FERREIRA GOMES SUPERMERCADOS, no 
valor total de R$ 58.050,00 (cinquenta e oito mil, e 
cinquenta reais), adjudicado e homologado em 03/07/2012. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 03 de julho de 2012. Priscilla 
Mota Macedo- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, 
pelas Portarias N° 097/2012 e 098/2012, comunica o 
resultado do Pregão Presencial nº 066/2012, cujo objeto é 
Aquisição de Material Permanente, Secretaria da Cultura e 
Turismo, do município de Sobral, conforme especificações 
e quantitativos contidos no anexo 01, parte integrante do 
Edital, tendo como vencedora do LOTE 01, a empresa 
COMERCIAL PIEDADE, no valor total de R$ 34.500,00 
(trinta e quatro mil e quinhentos reais), LOTE 02, teve 
como vencedora a empresa CASA DOS MÓVEIS, no valor 
total de R$23.550,00 (vinte e três mil, quinhentos e 
cinquenta reais), adjudicado e homologado em 15/06/2012. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 03 de julho de 2012. Priscilla 
Mota Macedo- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Sobral, nomeada através da portaria nº 
097/2012 - PGM comunica o resultado da TOMADA DE 
PREÇO Nº 012/2012, cujo objeto trata-se se da contratação 
de empresa para CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, NO BAIRRO TERRENOS 
NOVOS, NO MUNICIPIO DE SOBRAL,, tendo como 
vencedora, a empresa MIG CONSTRUÇÕES LTDA,, com 
valor global de R$ 787.723,81 (Setecentos e oitenta e sete 
mil, setecentos e vinte e três reais e oitenta e um centavos), 
adjudicado e homologado em 03/07/2012. Secretaria da 
Infraestrutura – Comissão de Licitações. Sobral - Ceará, 03 
de julho de 2012. Verônica Mont' Alverne Guimarães- 
PRESIDENTE.

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 348 - 03 de julho de 2012

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE



abril de 2010.  PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, em 02 de julho de 2012. JOÃO ALBERTO 
ADEODATO JÚNIOR – Presidente.  

ATO DE EXONERAÇÃO 069/2012 - O Sr. Presidente da 
Câmara Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o Art. 19 Parágrafo Único, Inciso 
XXX do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Sobral, e o Art. 72, Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei Municipal nº 998/2010. RESOLVE: 
EXONERAR a pedido o Sr. GILMAR DA CRUZ 
BASTOS, como DIRETOR ADMINISTRATIVO, lotado 
na Presidência, com atribuições e vencimentos previstos 
em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, publicado em 
15 de abril de 2010.  PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, em 02 de julho de 2012.  JOÃO ALBERTO 
ADEODATO JÚNIOR – Presidente. 

ATO DE NOMEAÇAO Nº 233/2012 - O Sr. Presidente da 
Câmara Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o Art.19 Parágrafo Único Inciso 
XXX do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal Nº 998/2010.  
RESOLVE: Nomear a Sra. MARGARIDA MARIA 
BEZERRA ARRUDA, como ASSESSOR ESPECIAL I, 
lotada no Gabinete, do Vereador José Crisóstomo Barroso 
Ibapina com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 
998/2010, de 14 de abril de 2010, publicada em 15 de abril 
de 2010.  PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, em 02 de julho de 2012. JOÃO ALBERTO 
ADEODATO JÚNIOR – Presidente.

Ofício nº 08/2012 - Sobral, 02 de julho de 2012. Sr. João 
Alberto Adeodato Júnior Presidente da Câmara Municipal 
de Sobral Ref: Renúncia do Cargo de Vice-presidente da 
Câmara Municipal de Sobral. Senhor Presidente,  
Comunico a V.Sª minha renúncia ao cargo de Vice-
presidente da Câmara Municipal de Sobral.  Na 
oportunidade, informo que as razões que me levaram a esta 
decisão são de cunho pessoal e também por condições 
temporais. Sem mais para o momento, subscrevo-me. 
Atenciosamente, Marco Antônio Barroso Prado - Vereador 
PSDB.

Ofício S/N - Sobral, 03 de julho de 2012. Prezado Senhor, 
Sirvo-me do presente, para segundo a Lei Eleitoral Vigente 
s o l i c i t a r  m e u  p e d i d o  d e  a f a s t a m e n t o  
DESINCOMPATIBILIZAÇÃO do Cargo de Técnico 
Legislativo 035/A, da Câmara Municipal de Sobral, tendo 
em vista o pleito eleitoral de 07 de outubro do corrente ano, 
no qual estarei concorrendo a uma vaga de vereador no 
Município de Sobral. Sobral, 03 de julho de 2012. 
Francisco das Chagas Negreiros Marques. 

efetividade na prestação do serviço público na qualidade de 
Ajudante de Saneamento – PESSOA FÍSICA: 
FRANCISCO VALDENIR EVANGELISTA DE SOUZA – 
C.P.F.: 486.857.713-15 – ENDEREÇO: Rua Professor 
Francisco Rocha II, 44, bairro: Cidade José Euclides em 
Sobral-CE – VALOR: R$ 5.880,00 (Cinco mil, oitocentos e 
oitenta reais) – VIGÊNCIA: 02/07/2012 A 31/12/2012 – 
DATA: 02/07/2012. 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO :  
CONTRATO Nº 02.07.002/2012 – CONTRATANTE: 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral-CE – 
C.N.P.J.: 07.817.778/0001-37 – OBJETO: Contratação por 
tempo determinado para atender a necessidade temporária 
de excepcional interesse público, mediante a prestação de 
serviços junto ao SAAE de Sobral, de modo a garantir a 
efetividade na prestação do serviço público na qualidade de 
Ajudante de Saneamento – PESSOA FÍSICA: ANTÔNIO 
DO NASCIMENTO MOREIRA – C.P.F.: 039.601.623-59  
– ENDEREÇO: Fazenda Santa Úrsula, S/N – Logradouro – 
Santa Quitéria-CE – VALOR: R$ 5.880,00 (Cinco mil, 
oitocentos e oitenta reais) – VIGÊNCIA: 02/07/2012 A 
31/12/2012 – DATA: 02/07/2012.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO :  
CONTRATO Nº 02.07.003/2012 – CONTRATANTE: 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral-CE – 
C.N.P.J.: 07.817.778/0001-37 – OBJETO: Contratação por 
tempo determinado para atender a necessidade temporária 
de excepcional interesse público, mediante a prestação de 
serviços junto ao SAAE de Sobral, de modo a garantir a 
efetividade na prestação do serviço público na qualidade de 
Ajudante de Saneamento – PESSOA FÍSICA: 
FRANCISCO DEOCLECIANO RODRIGUES 
GONÇALVES – C.P.F.: 016.504.253-25 – ENDEREÇO: 
Fazenda Santa Úrsula, S/N – Logradouro – Santa Quitéria-
CE – VALOR: R$ 5.880,00 (Cinco mil, oitocentos e oitenta 
reais) – VIGÊNCIA: 02/07/2012 A 31/12/2012 – DATA: 
02/07/2012. 

ATO DE EXONERAÇÃO 068/2012 - O Sr. Presidente da 
Câmara Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o Art. 19 Parágrafo Único, Inciso 
XXX do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Sobral, e o Art. 72, Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei Municipal nº 998/2010.  RESOLVE: 
EXONERAR a pedido o Sr. FRANCISCO ROGÉRIO 
BEZERRA ARRUDA, como ASSESSOR ESPECIAL I, 
lotado no Gabinete do Vereador José Crisóstomo Barroso 
Ibiapina, com atribuições e vencimentos previstos em Lei 
nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, publicado em 15 de 

08IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 348 - 03 de julho de 2012

Para publicar no Impresso Oficial do Município, entre em contato com a IOM.
Telefones: (88) 3677-1174  /  3677-1175

E-mail: iom@sobral.ce.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

